章程的规定。

综上，公司本次财务报表进行追溯调整，整体调整金额较小，影响范围有限，

经调整后，公司的相关财务数据指标仍然满足发行上市标准和信息披露要求。

2.相关财务内控缺陷整改规范情况

针对上述会计差错事项，公司高度重视，制定了严格的整改措施，重新梳理

并完善了各项内部控制制度，组织人员加强内部控制制度学习，加强内部控制制

度的执行力度，公司根据《公司章程》、《会计法》、《内部会计控制规范》、

《企业内部控制基本规范》等有关规定，制定了合理、科学、完善、有效的内部

控制制度，在收入确认、存货管理、成本归集、资金管理等方面建立了与公司业

务切实相关的内部控制与配套制度，有效地保证内部控制制度得以严格执行。公

司做了以下整改措施：

（1）了解差错的原因、涉及的金额等情况，逐项分析原因，对造成差错的

相关责任人员指导教育，并进行全面整改；

（2）优化财务部门与业务部门的协调沟通，组织公司财务人员加强对公司

业务的理解和认知，强调与业务部门的及时沟通，加强费用发票、结算凭据等业

务单据传递及时性的控制，确保公司财务信息真实、准确、完整；

北京观韬中茂律师事务所   补充法律意见书（一）

5-1-48

（3）完善会计岗位设置及人员配备，公司设财务副总分管财务部，财务部

下设财务部长，财务部长负责财务部门日常运行的管理。财务部下设出纳、销售

会计、成本会计、材料会计等岗位。公司财务岗位设置完整，并严格执行不相容

职务相分离制度；

（4）进一步完善内部审计制度，加强内部审计和财务岗位的人员配备，努

力提高专业水平和业务素质，从而进一步发挥内部审计机构的作用，做好对公司

运营行为的监督工作，规范财务核算，确保财务信息的准确性和合规性；

（5）加强对业务、研发、财务等相关领域的信息化、流程化建设，同时聘

请外部咨询机构梳理公司的内部控制制度，保证公司的内部控制流程更加完整和

完善；

（6）加大力度对相关人员展开培训工作，组织学习相关法律法规制度准则，

不断更新业务知识，提高员工工作胜任能力。

公司发生的会计差错主要集中在 2018 年度及 2019 年度，2020 年度仅对财

务报表附注进行了更正，未影响 2020 年度基础数据。经过针对前期会计差错更

正的专项整改后，公司目前的财务会计基础工作规范，内控制度完善，财务信息

质量得到有效改进，2019 年度以后未发生影响公司财务基础数据及经营状况的

会计差错情况。

3、对财务报表的影响数和影响比例

（1）会计差错更正事项对公司 2018 年度财务状况、经营成果的影响数和影

响比例

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 影响比例

资产总计 57,896.19  -510.65  57,385.53  -0.88%

所有者权益合计 24,632.29  -222.55  24,409.75  -0.90%

营业收入 55,229.91  -2,742.05  52,487.86  -4.96%

净利润 2,408.98  -136.83  2,272.15  -5.68%

（2）会计差错更正事项对公司 2019 年度财务状况、经营成果的影响数和影

响比例

北京观韬中茂律师事务所   补充法律意见书（一）

5-1-49

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 影响比例

资产总计 60,204.76  -530.83  59,673.93  -0.88%

所有者权益合计 23,310.74  -333.79  22,976.96  -1.43%

营业收入 62,098.22  -2,945.96  59,152.26  -4.74%

净利润 2,478.29  -111.24  2,367.05  -4.49%

（3）会计差错更正事项对公司 2020 年度财务状况、经营成果无影响

4、相关处理符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错

更正》的规定

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》第十

一条规定：前期差错，是指由于没有运用或错误运用下列两种信息，而对前期财

务报表造成省略漏或错报：（1）编报前期财务报表时预期能够取得并加以考虑

的可靠信息；（2）前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。前期差错通

常包括计算错误、应用会计政策错误、疏忽或曲解事实以及舞弊产生的影响以及

存货、固定资产盘盈等。

第十二条规定：企业应当采用追溯重述法更正重要的前期差错，但确定前期

差错累积影响数不切实可行的除外。

公司基于谨慎性原则，对相关报表科目进行追溯调整符合《企业会计准则第

28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》第十一条和第十二条的规定，即

公司上述事项属于重要前期差错，应当采用追溯重述法更正重要的前期差错。

5、公司已经建立完善的内控制度并有效执行、发行人公司治理健全

针对会计差错事项，公司高度重视，重新梳理并完善了各项内部控制制度，

组织人员加强内部控制制度学习，加强内部控制制度的执行力度，公司根据《公

司章程》《会计法》《内部会计控制规范》《企业内部控制基本规范》等有关规

定，制定了合理、科学、完善、有效的内部控制制度，在收入确认、存货管理、